ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHXH
V/v xin trưng dụng cán bộ,

công chức, viên chức xã và

người hoạt động ở thôn tham

gia vào Ban bầu cử, Tổ bầu cử

đại biểu HĐND xã Minh Long

nhiệm kỳ 2026-2031

Minh Long, ngày        tháng 12  năm 2025

   Kính gửi:

- Lãnh đạo Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã;

- Lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã;

- Lãnh đạo Trung tâm Bồi dưỡng chính trị;

- Lãnh đạo UBMTTQVN và tổ chức Chính trị - xã hội;

- Lãnh đạo các Phòng, các đơn vị thuộc UBND xã;

- Lãnh đạo các đơn vị Trường học trực thuộc xã;

- Các đồng chí Trưởng thôn.

Căn cứ Thông tư số 21/2025/TT-BNV ngày 12/10/2025 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Kế hoạch số 17-KH/ĐU ngày 10/10/2025 của Ban Thường vụ

Đảng ủy xã Minh Long về lãnh đạo, chỉ đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên

địa bàn xã; Kế hoạch số 68-KH/UBND ngày 29/10/2025 của Ủy ban nhân dân

xã Minh Long về việc tổ chức thực hiện bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã

Minh Long.

 Để kịp thời ban hành quyết định thành lập Ban bầu cử, Tổ bầu cử để thực

hiện nhiệm vụ bầu cử, UBND xã Minh Long xin đề xuất, trưng dụng số cán bộ,

công chức, viên chức, nhân viên ở các đơn vị; các đồng chí trong ban cán sự

thôn và đại diện cử tri thôn tham gia vào các tổ chức phụ trách bầu cử của xã

Minh Long nhiệm kỳ 2026-2031, cụ thể như sau:

I. Số lượng, đơn vị cử người tham gia:

1. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã: 06 - 08 người;

2. Trung tâm Bồi dưỡng chính trị: 02 người;

3. Cơ quan UBMTTQVN và tổ chức Chính trị - xã hội: 04 - 06 người;

4. Văn phòng HĐND&UBND xã: 06-07 người;

5. Phòng Kinh tế: 04 - 06 người;

6. Phòng Văn hóa - Xã hội: 08 người;

7. Trung tâm phục vụ Hành chính công: 03 người;

8. Trung tâm cung ứng Dịch vụ công: 10 người;

9. 09 đơn vị Trường học: Mỗi trường 15-17 người;

10. 16 thôn: Mỗi thôn lập 09-11 người (trong đó lập người trong ban cán

sự thôn và có 02 người dân đại diện cử tri của thôn.

II. Nguyên tắc cử:

 1. Trong quá trình lập danh sách đề xuất cử người tham gia vào các tổ

chức phụ trách bầu cử xã, người ứng cử đại biểu HĐND xã không được làm

thành viên Ban bầu cử đại biểu HĐND xã ở đơn vị bầu cử HĐND xã mà mình

ứng cử theo quy định tại Luật Bầu cử.

2. Lựa chọn, giới thiệu người có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, được

quần chúng tín nhiệm, hiểu biết pháp luật, có kinh nghiệm về công nghệ thông

tin, chuyển đổi số và kinh nghiệm thực hiện công tác bầu cử trước đó (nếu có)

theo quy định tại khoản 4 Điều 7 Thông tư số 21/2025/TT-BNV ngày

12/10/2025 của Bộ Nội vụ.

3. UBND xã kính mong các cơ quan, đơn vị, các thôn quan tâm đề xuất,

giới thiệu, cử các đồng chí trong điều kiện công tác phù hợp để tham gia vào các

tổ chức phụ trách bầu cử. Quan tâm giới thiệu, cử các đồng chí trong ban lãnh

đạo cơ quan, nhất là cơ quan tham mưu giúp việc, các phòng chuyên môn trực

thuộc UBND xã, các đơn vị sự nghiệp để thuận lợi cho việc bố trí vào trưởng

ban, tổ trưởng để điều hành nhiệm vụ của các tổ chức phụ trách bầu cử; cử các

công chức, viên chức, nhân viên, người tham gia hoạt động công tác ở thôn và

đại diện cử tri trong thôn để giới thiệu tham gia phụ trách ở các tổ chức bầu cử.

III. Lập danh sách giới thiệu, cử nhân sự tham gia Tổ chức phụ trách

bầu cử và thời gian gửi danh sách về xã

1. Lập danh sách theo Biểu:

TT Họ và tên Chức danh, đơn vị công tác Số điện thoại

 1

 2

 …

 2. Thời gian lập và gửi danh sách về UBND xã:

 Các đơn vị lập, gửi danh sách về cho UBND xã (qua Phòng Văn hóa –

Xã hội hoặc kết nối qua Zalo: Nhatvp theo số điện thoại 0389219745) trước

ngày 26/12/2025, để tổng hợp trình UBND xã ra quyết định thành lập Ban bầu

cử, Tổ bầu cử theo Luật định.

Kính đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị và lãnh đạo Ban cán sự sự

thôn,   quan tâm, phối hợp thực hiện để việc bầu cử hoàn thành đúng tiến độ đề

ra./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ UBBC (b/c);

- CT các PCT UBND xã;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  CHỦ TỊCH

Đinh Văn Điết

		2025-12-29T21:07:21+0700

		2025-12-29T21:07:22+0700

		2025-12-29T21:07:22+0700